
1

Управление 
по семейной и молодежной политике, 

работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы

ПРИКАЗ

от с с с , :; 7/ г Г > 2025 года

О внесении изменения в приказ 
управления по семейной 
и молодежной политике, работе 
с отдельными категориями 
населения администрации города 
Тулы города от 29.03.2025 № 15

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 
№ 3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 
№ 3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», постановлением администрации 
города Тулы от 28.03.2023 № 134 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования город Тула «Доступная среда» 
приказываю:

1. Внести в приказ управления по семейной и молодежной политике,
работе с отдельными категориями населения администрации города Тулы от 
29.03.2025 №  15 «Об утверждении паспортов комплексов процессных 
мероприятий муниципальной программы муниципального образования город 
Тула «Доступная среда» сле дующее изменение:

приложение 1, приложение 2, приложение 3 к приказу управления по 
семейной и молодежной политике, работе с отдельными категориями



2

населения администрации города Тулы изложить в новой редакции 
(приложение).

2. Начальнику отдела по координации работы с лицами, имеющ ими
ограниченные возможности здоровья, управления по семейной и молодежной 
политике администрации города Тулы (М етелкина Н.В.) обеспечить 
координацию и контроль исполнения комплекса процессных мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Приказ вступает в силу со дня подписания.



3

Приложение 
к приказу УСиМ П 

администрации города Тулы 
о т _____________№ _________

Приложение № 1 
к приказу УСиМ П 

администрации города Тулы 
от 29.03.2025 № 1 5

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Проведение мероприятий по оснащению объектов в муниципальных 
учреждениях образования, спорта, культуры и молодежной политики 

приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа инвалидов, 
в том числе разработка проектно-сметной документации»

Ответственный
исполнитель

Управление по семейной и молодежной политике, 
работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы

Соисполнитель

Управление образования администрации города Тулы; 
Управление физической культуры и спорта 
администрации города Тулы;
Управление культуры и туризма администрации 
города Тулы

Срок реализации 2023 - 2027 годы
Задачи комплекса
процессных
мероприятий

Оснащение муниципальных объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов приспособлениями и 
устройствами для обеспечения доступа инвалидов

Объемы ресурсного 
обеспечения

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.)

2023 9 202,4

2024 10 216,6

2025 11 844,6

2026 10 652,9

2027 6 338,3

Ожидаемый
непосредственный

Выполнение в полном объеме работ, 
направленных на обеспечение доступности для



4

результат инвалидов объектов муниципальных учреждений
образования;

Выполнение в полном объеме работ,
направленных на обеспечение доступности для
инвалидов объектов муниципальных учреждений
физической культуры и спорта;

Выполнение в полном объеме работ,
направленных на обеспечение доступности для
инвалидов объектов муниципальных учреждений
культуры.



5

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме
рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

i i . i количество оиъектов в 
муниципальных 
учреждениях образования, 
оснащенных
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов

гг. П. У П ] |Я В Л 6 Н и £

образования 
администрации 

города Тулы

о в дом ственны и от ч вт 6 Ж 6 1  о д н и i 7 / э i

1.2 Количество объектов 
в муниципальных 
учреждениях культуры, 
оснащенных
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов

Ед. Управление 
культуры 
и туризма 

администрации 
города Тулы

Ведомственный отчет ежегодно 20 8 12 16 7

1.3 Доля муниципальных 
объектов социальной 
инфраструктуры в

% Управление
образования

администрации

С= А /В х 100%,
где
С - доля муниципальных

ежегодно 5,4 8,8 13,6 18,4 20,5



6

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме

рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов,

(в общей численности 
муниципальных объектов 
социальной
инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов)

города Тулы; 
управление
KYJÎ TYDbl И

туризма 
администрации 

города Тулы; 
управление 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

города Тулы; 
управление по 

семейной и 
молодежной 

политике, работе с 
отдельными 
категориями 

населения 
администрации 

города Тулы

объектов социальной 
инфраструктуры в приоритетных

\17Т/ТОТЛ’ОТТОСТТ\С»ГП--игОЛтТЧ/Т/х“ ' 1
инвалидов, доступных для 
инвалидов (в общей численности 
муниципальных объектов 
социальной инфраструктуры в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов) (%);
А -  количество муниципальных 
объектов образования, культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики, 
оснащенных приспособлениями и 
устройствами для обеспечения 
доступа инвалидов (ед.);
В - общее количество 
муниципальных объектов 
образования, культуры, 
физической культуры и спорта, 
молодежной политики (ед.).



7

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме
рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.4 Доля дошкольных 
образовательных
ortr’axJT/TQOTTT/t™ тэ 1/птпт.ту
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве дошкольных 
образовательных 
организаций

% Управление
образования

администрации 
города Тулы

С= А /В х 100%,
где
С - доля дошкольных 
образовательных организаций, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей- 
инвалидов, в общем количестве 
дошкольных образовательных 
организаций (%);
А -  количество дошкольных 
образовательных организаций, в 
которых создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования детей- 
инвалидов, на конец отчетного 
периода (ед.);
В - общее количество 
дошкольных образовательных 
организаций, на конец отчетного 
периода, на конец отчетного 
периода (ед.).

ежегодно 19,6 21,5 21,5 21,5 21,5

i



8

№
п/п

Наименование
показателя

Еди Ответственный Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность Значения показателей
ница
изме

рения

исполнитель 
(наименование 

отраслевого 
(функционального) и 

территориального 
органа 

администрации 
города Тулы)

мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.5 Доля организаций 
дополнительного
пАпоолиаит/Кт п i/r»Tnm.Tv

% Управление
образования

□ Л1\/плгллг"тг\атттл1л

С= А /В х  100%, 
где
С' -  TTOTTCT Or̂ rQUT/faQTTT/TT*

ежегодно 11,1 11,1 16,7 16,7 16,7

ж
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве организаций 
дополнительного 
образования

города Тулы
А **Л ^  

дополнительного
образования, в которых создана
универсальная безбарьерная
среда для инклюзивного
образования детей-инвалидов, в
общем количестве организаций
дополнительного
образования (%);
А - количество организаций
дополнительного образования, в
которых создана универсальная
безбарьерная среда для
инклюзивного образования
детей-инвалидов (ед.);
В - общее количество
организаций дополнительного
образования (ед.).

|

1.6 Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет,

% Управление
образования

С= А /В х 100%,
где

ежегодно 74,0 74,2 75,0 75,5 76,0



9

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме

рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

получающих
дополнительное
Об^НЗО1301™0 13 п(лшои
численности детей- 
инвалидов такого возраста

администрации 
города Тулы

С -  доля детей-инвалидов в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
пол учзюших дополнительное 
образование, от общей 
численности детей-инвалидов 
данного возраста (%);
А -  количество детей-инвалидов 
в возрасте от 5 до 18 лет, 
получающих дополнительное 
образование, на конец отчетного 
периода (чел.);
В -  общая численность детей- 
инвалидов в возрасте от 5 до 18 
лет, на конец отчетного периода 
(чел.).

1.7 Доля детей-инвалидов в 
возрасте от 1,5 года до 7 
лет, охваченных 
дошкольным
образованием, в общей 
численности детей- 
инвалидов такого возраста

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы

С= А/В х 100%,
где
С -  доля детей-инвалидов в 
возрасте от 1,5 года до 7 лет, 
получающих
дошкольное образование, от 
общей численности детей-

ежегодно 50,0 52,0 55,0 58,0 58,0



10

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме

рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

инвалидов данного возраста (% ); 
А -  количество детей-инвалидов
В  В ° 3 г ' а г ’гг0  огг  ̂  ̂ TT>TTQ ттг\  V  т т о гг

получающих
дошкольное образование, на 
конец отчетного периода (ед.);
В -  общая численность детей- 
инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 
лет, на конец отчетного периода 
(ед.).

1.8 Количество объектов в 
муниципальных 
учреждениях физической 
культуры и спорта, 
оснащенных
приспособлениями и 
устройствами для 
обеспечения доступа 
инвалидов

ед. Управление 
физической 

культуры и спорта 
администрации 

города Тулы

Ведомственный отчет ежегодно 1 0 1 1 1

1.9 Доля детей-инвалидов, 
которым созданы условия

о /
7 0 Управление

образования
С= А /В х 100%,

где
ежегодно 98,0 98,5 98,5 98,5 98,5



11

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме

рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

i

для получения 
качественного начального 
общего, основного обш0 гл 
среднего общего 
образования, в общей 
численности детей- 
инвалидов школьного 
возраста

администрации 
города Тулы

С - доля детей-инвалидов, 
которым созданы условия для 
получения качественного 
начального общего, основного 
общего, среднего общего 
образования, в общей 
численности детей-инвалидов 
школьного возраста (%);
А -  численность детей- 
инвалидов, которым созданы 
условия для получения 
качественного начального 
общего, основного общего, 
среднего общего образования, на 
конец отчетного периода (ед.);
В - общая численность детей- 
инвалидов школьного возраста на 
конец отчетного периода (ед.).

1.10 Доля приоритетных 
объектов в сфере 
образования, доступных 
для инвалидов, в общем

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы

С= А /В х 100%,
где
С - доля приоритетных объектов 
в сфере образования, доступных

ежегодно 27,1 32,5 35,0 36,0 36,4



12

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме
рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

количестве приоритетных 
объектов в сфере
о(5пэзовнния

для инвалидов, в общем 
количестве приоритетных

О Г’гЪоГЛО ОТЛТ/ГСТ

(%);
А -  количество доступных для 
инвалидов приоритетных 
объектов образования на конец 
отчетного периода (ед.);
В - общее количество 
приоритетных объектов 
образования на конец отчетного 
периода (ед.).

1.11 Доля
общеобразовательных 
организаций, в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов, в общем 
количестве
общеобразовательных
организаций

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы

С= А /В х  100%,
где
С - доля
общеобразовательных 
организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, в 
общем количестве 
общеобразовательных

ежегодно 41,6 54,4 60,3 63,4 64,4



13

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме
рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

организаций (% );
А  -  количество доступных для
ДбТ0Й“ИНВЭЛИЛОЕ
общеобразовательных 
организаций на конец отчетного 
периода (ед.);
В - общее количество 
общеобразовательных 
организаций на конец отчетного 
периода (ед.).

i

1.12 Доля выпускников- 
инвалидов 9, 11 классов, 
охваченных 
профориентационной 
работой, от общей 
численности выпускников - 
инвалидов

% Управление 
образования 

администрации 
города Тулы

С= А /В х 100%,
где
С - доля выпускников 
инвалидов 9, 11 классов, 
охваченных профориентационной 
работой, от общей численности 
выпускников -  инвалидов (%);
А -  численность выпускников -  
инвалидов 9, 11 классов, 
охваченных профориентационной 
работой, на конец отчетного 
периода (ед.);

ежегодно 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0



14

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме
рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

В - общая численность 
выпускников - инвалидов на
КОН9II ОТЧ9ТНОГО ПЙСИОЛЭ (9Л

_



15

3. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

Комплекс процессных мероприятий 01 «Проведение мероприятий по оснащ ению  объектов в муниципальных учреж дениях 
образования, спорта, культуры и молодежной политики приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа

инвалидов, в том числе разработка проектно-сметной документации»

Задача 1. Оснащение муниципальных объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности
инвалидов приспособлениями и устройствами для обеспечения доступа инвалидов

1. Проведение
мероприятий по 
обустройству и 
обеспечению доступности 
для инвалидов объектов 
муниципальных 
учреждений образования, 
в том числе разработка 
проектно-сметной 
документации

Управление образования 
администрации города 
Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме работ, 
направленных на обеспечение 
доступности для инвалидов объектов 
муниципальных учреждений 
образования

Контракты 
(договоры) на 

поставку товаров 
(оказание услуг) для 

оснащения 
объектов 

образования 
приспособлениями 
и устройствами для 

обеспечения



16

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

доступа инвалидов

2. Проведение
мероприятий по 
обустройству и 
обеспечению доступности 
для инвалидов объектов 
муниципальных 
учреждений культуры, в 
том числе разработка 
проектно-сметной 
документации

Управление культуры и 
туризма администрации 
города Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме работ, 
направленных на обеспечение
TTnrTVrwnrTT/f ТТТТСТ T/THRR ГП/ГТТПТ1 nfvbPVTORJ  .  -

муниципальных учреждений 
культуры

Контракты 
(договоры) на 

поставку товаров 
(оказание услуг) для 

оснащения 
объектов культуры 
приспособлениями 
и устройствами для 

обеспечения 
доступа инвалидов

3. Проведение
мероприятий по 
обустройству и 
обеспечению доступности 
для инвалидов объектов 
муниципальных 
учреждений физической 
культуры и спорта, в том 
числе разработка 
проектно-сметной

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации 
города Тулы

01.01.2025 31.10.2025 Выполнение в полном объеме работ, 
направленных на обеспечение 
доступности для инвалидов объектов 
муниципальных учреждений 
физической культуры 
и спорта

Контракты 
(договоры) на 

поставку товаров 
(оказание услуг) для 

оснащения 
объектов 

физической 
культуры спорта 

приспособлениями 
и устройствами для



17

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

документации обеспечения 
доступа инвалидов



18

Приложение № 2 
к приказу УСиМ П 

администрации города Тулы 
от 29.03.2025 №  15

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Организация и проведение мероприятий социокультурной 

и спортивно]'! направленности с участием инвалидов»

Ответственный
исполнитель

Управление по семейной и молодежной политике, 
работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы

Соисполнитель

Управление образования администрации города Тулы; 
Управление физической культуры и спорта 
администрации города Тулы;
Управление культуры и туризма администрации 
города Тулы

Срок реализации 2023 -- 2027 годы
Задачи комплекса
процессных
мероприятий

Обеспечение условий для социализации и интеграции 
инвалидов в общество

Объемы ресурсного 
обеспечения

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.)

2023 897,5

2024 1 007,2

2025 1 250,0

2026 1 294,0

2027 1 328,6

Ожидаемый
непосредственный
результат

Выполнение в полном объеме мероприятий, 
направленных на создание условий для 
удовлетворения социокультурных и духовных 
запросов инвалидов;

Выполнение в полном объеме мероприятий, 
направленных на создание условий для участия 
инвалидов в социокультурных проектах, привлечения 
инвалидов к занятиям различными видами искусств;

Выполнение в полном объеме мероприятий, 
направленных на создание условий для вовлечения



19

инвалидов в занятия физической культурой
и спортом, способствующих интеграции инвалидов 
в общество;

Выполнение в полном объеме мероприятий 
коммуникативной направленности, предназначенных 
для успешной интеграции детей-инвалидов 
в социум и активизации детско-родительских
отношений;

Выполнение в полном объеме мероприятий, 
направленных на создание условий для раскрытия 
и реализации творческих способностей инвалидов, 
(дете й-инвалидов);

Выполнение в полном объеме мероприятия, 
направленного на создание условий для демонстрации 
творческих способностей инвалидов и привлечения 
внимания общ ества к проблемам инвалидов;

Выполнение в полном объеме мероприятий, 
направленных на создание условий для
удовлетворения творческих и культурно-досуговых 
интересов и запросов инвалидов;

Выполнение в полном объеме мероприятий, 
направленных на создание условий для
удовлетворения потребностей инвалидов по участию 
в общ егородских социокультурных акциях
и мероприятиях;

Выполнение в полном объеме мероприятий, 
направленных на создание условий для расширения 
культурного и общего кругозора инвалидов.___________



20

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ Наименование Еди Ответственный Порядок формирования показателя Периодичность Значения показателей
п/п показателя ница исполнитель (наименование документа- мониторинга

2023 2025 2025 2026 2027изме (наименование источника, формула расчета) (ежемесячно,
рения отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

ежеквартально,
ежегодно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

A .i. количество 
социокультурных и 
спортивных 
мероприятий с 
участием инвалидов

Ед, у правление 
образования 
администрации 
города Тулы; 
управление 
культуры и 
туризма 
администрации 
города Тулы; 
управление 
физической 
культуры и спорта 
администрации 
города Тулы; 
управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе с 
отдельными 
категориями

i т а н  проведения мероприятия, 
сметы на проведение 
мероприятия, отчеты

ежегодно а о а Ь АО а '6 2о



21

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме

рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

...

населения
администрации
гог?олз Тулы

.... . . . .



22

3. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

Комплекс процессных мероприятий 02 «Организация и проведение мероприятий социокультурной и спортивной
направленности с участием инвалидов»

Задача 2. Обеспечение условий для социализации и интеграции инвалидов в общество

1. Организация и 
проведение групповых 
экскурсий для инвалидов, 
детей-инвалидов по 
постоянным 
(тематическим) 
экспозициям

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы

01.01.2025 15.12.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий, направленных на 
создание условий для удовлетворения 
социокультурных и духовных 
запросов инвалидов

Список 
участников 
групповых 

экскурсий для 
инвалидов

2. Проведение концертных
программ с участием
инвалидов

Управление культуры и 
туризма администрации 

города Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий, направленных на 
создание условий для участия 
инвалидов в социокультурных 
проектах, привлечения инвалидов к 
занятиям различными видами 
искусств

Утвержденное 
положение 

о проведении 
конкурса-фестиваля

3. Организация и
проведение мероприятий в
сфере физической
культуры и спорта с
участием инвалидов

Управление физической 
культуры и спорта 

администрации города 
Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий, направленных на 
создание условий для вовлечения 
инвалидов в занятия физической 
культурой и спортом,

Приказы 
об организации 
и проведении 

мероприятий в 
сфере физической



23

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

способствующих интеграции 
инвалидов в общество

культуры и спорта с 
участием инвалидов

4. Организация и 
проведение в 
муниципальных 
образовательных 
организациях, 
реализующих 
инклюзивное образование, 
мероприятий для детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья и 
их родителей

Управление образования 
администрации города 

Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий коммуникативной 
направленности, предназначенных 
для успешной интеграции детей- 
инвалидов в социум и активизации 
детско-родительских отношений

Приказы об 
организации и 
проведении в 

муниципальной 
образовательной 

организации, 
реализующей 
инклюзивное 
образование, 

мероприятий для 
детей с 

ограниченными 
возможностями 
здоровья и их 

родителей

5. Проведение в 
муниципальных
учреждениях культуры 
мастер-классов для 
инвалидов (детей- 
инвалидов)

Управление культуры 
и туризма администрации 

города Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий, направленных на 
создание условий для раскрытия и 
реализации творческих способностей 
инвалидов, (детей-инвалидов)

Приказы 
муниципальных 

учреждений 
культуры об 

организации и 
проведении мастер- 

классов для 
инвалидов (детей- 

инвалидов)



24

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

6. Организация и
проведение, мероприятия,
посвященного
Международному дню
инвалидов

Управление культуры 
и туризма администрации 

города Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятия, направленного на 
создание условий для демонстрации 
творческих способностей инвалидов 
и привлечения внимания общества 
к проблемам инвалидов

Приказ об 
организации и 

проведении, 
мероприятия, 
посвященного 

Международному 
дню инвалидов

7. Организация и
проведение танцевально­
игровой программы для 
молодых инвалидов

Управление по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий, направленных на 
создание условий для удовлетворения 
творческих и культурно-досуговых 
интересов и запросов инвалидов

Утвержденный
список

участников
мероприятия

8. Организация и
проведение мероприятия с
участием молодых
инвалидов, посвященное 
Дню города героя Тулы

Управление по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы

01.08.2025 30.09.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий, направленных на 
создание условий для удовлетворения 
потребностей инвалидов по участию 
в общегородских социокультурных 
акциях и мероприятиях.

Утвержденный
список

участников
мероприятия

9. Организация
и проведение 
экскурсионных поездок 
для посещения 
инвалидами исторических, 
архитектурных, садово-

Управление по семейной 
и молодежной политике, 

работе с отдельными 
категориями населения 
администрации города 

Тулы

01.03.2025 01.11.2025 Выполнение в полном объеме 
мероприятий, направленных на 
создание условий для расширения 
культурного и общего кругозора 
инвалидов.

Утвержденный
список

участников
мероприятия



25

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

парковых, ландшафтных 
и природных объектов



26

Приложение № 3 
к приказу УСиМ П 

администрации города Тулы 
от 29.03.2025 № 1 5

Паспорт комплекса процессных мероприятий 
«Информационное обеспечение деятельности, направленной на 

формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов»

Ответственный
исполнитель

Управление по семейной и молодежной политике, 
работе с отдельными категориями населения 
администрации города Тулы

Соисполнитель

Управление образования администрации города 
Тулы;
Управление физической культуры и спорта 
администрации города Тулы;
Управление культуры и туризма администрации 
города Тулы

Срок реализации 2023 - 2027 годы

Задачи комплекса
процессных
мероприятий

Обеспечение информированности населения о 
деятельности администрации города Тулы, 
направленной на формирование доступной среды 
жизнедеятельности для инвалидов

Объемы ресурсного 
обеспечения

Г оды реализации ВСЕГО (тыс. руб.)

2023 10,6

2024 15,0

2025 15,0

2026 15,6

2027 16,2

Ожидаемый
непосредственный
результат

Получение информации об оценке уровня 
доступности объектов 
в приоритетных сферах жизнедеятельности 
инвалидов, степени психологической адаптации 
инвалидов к обществу, уровне готовности общ ества 
к интеграции инвалидов;

Координация деятельности общ ественных



27

организации инвалидов, органов местного 
самоуправления в решении вопросов в сфере 
формирования доступной среды жизнедеятельности 
для инвалидов;

Повышение степени информированности 
населения о лучш их практиках ведения
инклюзивного образования, привлечение населения 
и общ ественных организаций инвалидов к 
совместному решению актуальных проблем 
инвалидов;

Повышение степени информированности
инвалидов и их семей о местах возможных занятий
физической культурой и спортом
в муниципальных учреждениях физкультурно­
спортивной направленности;

Повышение степени информированности
населения о технологиях и методах психолого­
педагогической поддержки и помощи детям-
инвалидам и их родителям для развития, успешной 
адаптации, реабилитации и социализации детей- 
инвалидов;

Повышение степени информированности
населения о реализуемых мероприятиях 
муниципальной программы в сфере спорта, культуры 
и молодежной политике;

Осуществление контроля за обеспечением 
доступности для инвалидов объектов социальной 
и дорожно-транспортной инфраструктуры и 
предоставляемых услуг;

Повышение степени информированности
насе ления о реабилитации и социальной интеграции 
инвалидов



28

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

№ Наименование Еди Ответственный Порядок формирования показателя Периодичность Значения показателей
п/п показателя ница исполнитель (наименование документа- мониторинга

2023 2025 2025 2026 2027изме (наименование источника, формула расчета) (ежемесячно,
рения отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

ежеквартально,
ежегодно)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

5 л . Количество 
информационных 
кампаний, круглых 
столов, семинаров, 
встреч по 
формированию 
доступной среды и 
толерантного 
отнош ения к 
инвалидам

г\ П —1—1 У правление
образования
администрации
города Тулы;
управление
культуры и
туризма
администрации
города Тулы;
управление
физической
культуры и
спорта
администрации 
города Тулы; 
управление по 
семейной и 
молодежной 
политике, работе

11лан проведения мероприятия, 
сметы на проведение 
мероприятия, отчеты

ежегодно Lb • 5 15 1Ь 1 b



29

№
п/п

Наименование
показателя

Еди
ница
изме
рения

Ответственный 
исполнитель 

(наименование 
отраслевого 

(функционального) и 
территориального 

органа 
администрации 
города Тулы)

Порядок формирования показателя 
(наименование документа- 

источника, формула расчета)

Периодичность
мониторинга
(ежемесячно,

ежеквартально,
ежегодно)

Значения показателей

2023 2025 2025 2026 2027

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

с отдельными 
категориями

администрации 
города Тулы



30

3. План реализации комплекса процессных мероприятий в 2025 году

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

Комплекс процессных мероприятий 03 «Информационное обеспечение деятельности, направленной на формирование
доступной среды жизнедеятельности для инвалидов»

Задача 3. О беспечение информированности населения о деятельности администрации города Тулы, направленной
на формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов

1. Проведение
анкетирования по 
изучению мнения 
инвалидов о 
доступности объектов; 
отношении населения к 
проблемам инвалидов

Управление по семейной 
политике и молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
Тулы,
управление физической 
культуры и спорта 
администрации города 
Тулы, управление 
культуры и туризма 
администрации города 
Тулы, управление 
образования
администрации города 
Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Получение информации об оценке 
уровня доступности объектов 
в приоритетных сферах 
жизнедеятельности инвалидов, 
степени психологической адаптации 
инвалидов к обществу, уровне 
готовности общества к интеграции 
инвалидов

Адрес размещения 
на официальном 

сайте 
администрации 

города Тулы 
итогов 

анкетирования 
по изучению 

мнения инвалидов 
о доступности 

объектов; 
отношении 
населения 

к проблемам 
инвалидов

. .



31

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

2. Организационно­
техническое
обеспечение
деятельности
координационного
Совета по делам 
инвалидов при 
администрации города 
Тулы

Управление по семейной 
политике и молодежной 
политике, работе 
с отдельными 
категориями населения 
администрации города 
i  уЛ Ы

01.01.2025 31.12.2025 Координация деятельности 
общественных организаций 
инвалидов, органов местного 
самоуправления в решении вопросов 
в сфере формирования доступной 
среды жизнедеятельности для
И Н Б  алИ ДОБ

Повестка 
заседания 

координационного 
Совета по делам 
инвалидов при 
администрации 

города ± улы

3. Организация и
проведение совещаний,
семинаров, круглых 
столов, встреч, 
психологических 
тренингов,
консультаций, лекций с 
участием общественных 
организаций инвалидов, 
специалистами по 
проблемам 
интегрированного 
(инклюзивного) 
образования

Управление образования 
администрации города 
Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Повышение степени 
информированности населения о 
лучших практиках ведения 
инклюзивного образования, 
привлечение населения и 
общественных организаций 
инвалидов к совместному решению 
актуальных проблем инвалидов

План 
проведения 

мероприятий 
совещаний, 
семинаров, 

круглых столов, 
встреч, 

психологических 
тренингов, 

консультаций, 
лекций по 
проблемам 

интегрированного 
(инклюзивного) 

образования



32

Наименование 
мероприятия (результата),

Ответственный Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
исполнитель

начала
реализации

окончания
реализации

подтверждающего
контрольной точки (соисполнитель) документа для 

контрольной точки

1 2 3 4 5 6

4. Информирование и Управление физической 01.01.2025 31.12.2025 Повышение степени Приказ об
консультирование культуры и спорта информированности инвалидов и их организации
инвалидов и членов их администрации города семей о местах возможных занятий информирования
семей по вопросам Тулы физической культурой и спортом и
адаптивной физической в муниципальных учреждениях консультирования
культуры и спорта в физкультурно-спортивной инвалидов и
рамках исполнения направленности членов их семей
мероприятий, по вопросам
предусмотренных адаптивной
индивидуальной физической
программой культуры и спорта
реабилитации или в рамках
абилитации инвалида, исполнения
индивидуальной мероприятий,
программой предусмотренных
реабилитации или индивидуальной
абилитации ребенка- программой
инвалида реабилитации или 

абилитации 
инвалида, 

индивидуальной 
программой 

реабилитации или 
абилитации 

ребенка-инвалида



33

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

5. Развитие в сфере
образования системы 
информирования и 
консультирования детей- 
инвалидов и членов их 
семей по вопросам 
реаоилитации и 
социальной интеграции 
через развитие:
- информационно­
справочной службы по
социальным вопросам;
- интерактивных
методов, интернет -
ресурсов

Управление образования 
администрации города 
Тулы

01.01.2025 31.12.2025 Повышение степени 
информированности населения 
о технологиях 
и методах психолого-педагогической 
поддержки и помощи детям- 
инвалидам и их родителям для 
развития, успешной адаптации, 
реабилитации и социализации детей- 
инвалидов

Приказ 
муниципального 

учреждения 
дополнительного 

образования о 
назначении лиц,

B c i  1 Б с Н Н Ы Х  a H  i

ведение сайта и 
социальных сетей

6. Подготовка и выпуск
информационных
материалов о
реализуемых
мероприятиях
муниципальной
программы в сфере 
физической культуры и 
спорта, культуры,

Управление культуры 
и туризма,
сектор по координации 
работы с лицами, 
имеющими 
ограниченные 
возможности здоровья, 
управления по семейной 
политике и молодежной

01.01.2025 31.12.2025 Повышение степени 
информированности населения 
о реализуемых мероприятиях 
муниципальной программы в сфере 
спорта, культуры и молодежной 
политике

Договор
на

полиграфические
услуги



34

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

молодеж ной политики политике, работе с 
отдельными
категориями населения 
администрации города 
Тулы

7. О рганизация и 
проведение заседаний 
рабочих групп для 
осущ ествления анализа 
состояния доступности 
объектов социальной и 
дорож но-транспортной 
инфраструктуры  для 
инвалидов и 
предоставляемы х им 
услуг

У правление по семейной 
политике и молодежной 
политике, работе с 
отдельными
категориями населения 
администрации города 
Тулы

01.01.2023 31.12.2025 О сущ ествление контроля за 
обеспечением доступности для 
инвалидов объектов социальной 
и дорож но-транспортной 
инфраструктуры  и предоставляемых 
услуг

П рограммы  
проведения 

заседаний рабочих 
групп для 

осущ ествления 
анализа состояния 

доступности 
объектов 

социальной и 
дорож но- 

транспортной 
инф раструктуры  
для инвалидов и 
предоставляемы х 

им услуг

8. Организация и 
проведение семинаров, 
совещ аний, круглых 
столов по вопросам

У правление по семейной 
политике и молодежной 
политике, работе 
с отдельными

01.01.2025 31.12.2025 П овыш ение степени 
информированности населения 
о реабилитации и социальной 
интеграции инвалидов

П рограммы
проведения
семинаров

совещ аний,



35

Наименование 
мероприятия (результата), 

контрольной точки

Ответственный
исполнитель

(соисполнитель)

Срок Характеристика результата (краткое 
описание, контрольное событие)

Вид
подтверждающего 

документа для 
контрольной точки

начала
реализации

окончания
реализации

1 2 3 4 5 6

формирования 
доступной среды с 
участием  инвалидов

категориями населения 
администрации города 
Тулы

круглы х столов по 
вопросам  

ф ормирования 
доступной среды  с 

участием  
инвалидов


